<sup>3)</sup> *De monogamia* c. 10; PL 1, 942: Et pro anima eius orat et refrigerium interius adpostulat et (et in prima resurrectione consortium) et offert annuis diebus dormitionis eius.

<sup>4)</sup> *De exhort. castit.*, c. 11; PL I, 926: pro cuius spiritu postulas, pro qua oblationes annuas reddis.

<sup>5)</sup> Ep. 66, 2; PL 4, 399.

<sup>6)</sup> L IX, XII, 32.

<sup>7)</sup> Ep. 158, 2; PL 33, 694: exsequias praebeimus satis honorabiles et dignas tantae animae, nam per triduum hymnis Dominum collaudavimus super sepulcrum eius et redemptionis sacramenta tertia die obtulimus.

<sup>8)</sup> PL 38, 937.

<sup>9)</sup> C. 1. 3; PL 40, 591.

<sup>10)</sup> PL 40, 203: Cum ergo sacrificia sive alteris sive quarumcumque eleemosynarum pro baptizatis defunctis omnibus offeruntur, pro valde bonis gratiarum actiones sunt.

<sup>11)</sup> *Vita S. Augustini ep. auctore Possidio*; PL 32, 64: Membris omnibus sui corporis incolumis, integro aspectu atque auditu, et ut

Poza Afryką, także w Galii istniał bardzo stary zwyczaj zanoszenia modłów do P. Boga po śmierci swych bliskich. I tak np. Grzegorz z Tours, *De gloria confessorum*<sup>12)</sup>, wspomina o pewnej wdowie, która troszczyła się o to, aby za jej zmarłego męża odprawiała się codziennie Msza św.

W Hiszpanii znany był także taki zwyczaj. Powstała tutaj i powszechnie się przyjęła nazwa: „Missa defunctorum“,

Dałszych wiadomości na ten temat dostarcza nam przemówienie pogrzebowe św. Ambrożego, wygłoszone na pogrzebie Walencjana, a także ze wspomnienia o śmierci swego brata Saturna<sup>13)</sup>. Podobnie św. Hieronim opisując pogrzeb Pauli w Bazylice Narodzenia w Betlejem, wspomina chóry mnichów, które przez całą noc śpiewały psalmy po grecku, syryjsku i łacinie.

O Mszach św. żałobnych wspominają także pisarze greccy. I tak Euzebiusz w *Vita Constantini* pisze o Mszy św. za cesarza Konstantyna<sup>14)</sup>, podonie czynią: św. Grzegorz z Nazjanzu, mówiąc o śmierci swego brata; św. Jan Chryzostom, który w homilii zajmuje się modlitwami za zmarłych<sup>15)</sup>. Poza tym św. Jan Złotousty w jednym ze swych kazań przeciwstawia smutnym obrzędom pogańskim radosny charakter psalmów śpiewanych w obecności zmarłych, który nas zachęca do spokoju

Wzmianki na ten temat można również znaleźć w Kodeksie Justyniana<sup>16)</sup> choćby w takich tekstach jak ten, który mówi,

---

scriptum est, nobis astantibus et videntibus, et cum eo pariter orantibus obdormivit cum patribus suis, enutritus in bona senectute, et nobis coram pro eius commendanda corporis depositione sacrificium Deo oblatum est et sepultus est.